
COMUNE DI LAPI0 
 (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                                       

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 18  del 27.06.2019 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE     

              AGEVOLATA  DELLE  INGIUNZIONI  DI PAGAMENTO EX ART. 15     

                        DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di giugno, alle ore 18.49, nella sala  delle  adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in vigore, il 

CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta straordinaria, con avvisi scritti, notificati agli 

interessati, giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^     

convocazione,  gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo 

Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli.                           

All’appello nominale risultano N. 8  presenti  e  assenti: N. 3 come da seguente prospetto:  

N. D’ORD.   COGNOME              NOME  Presente Assente 

 

1 

 

LEPORE         MARIA TERESA – sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE      PASQUALE         
 

X 

 

 

3 

 

IOVINE            ERNESTO 
 

X 

 

 

4 

 

TODISCO        MARIA CARMELA 

 

 

 

X 

 

5 

 

ARENIELLO  FABIO 

 

X 

 

 

6 
 
DE VITO          FIORE 

 

X 

 

 

7 
 
LEPORE           ENRICO 

 

 

 

X 

 

8 
 
CARBONE        GILDA 

 

X 

 

 

9 

 

CARBONE        VITO 
 

 

 

X 

 

        10 
 
FILADORO       GIUSEPPE 

 

X 

 

 

 

11 
 
TECCE               GERARDINO 

 

X 

 

             

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 

deliberare la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato. 
 



 

Premesso che: 

- l’art. 15, comma 1– “Estensione della definizione agevolata delle entrate regionali e 

degli enti locali” del decreto legge n. 34 del 30 aprile 2019, presentato alle Camere per la 

relative conversione in legge, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la definizione 

agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di provvedimenti di 

ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 14 aprile 1910, notificati negli 

anni dal 2000 al 2017; 

- l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate 

nell’atto portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;  

- dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per 

violazioni tributarie e che con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada la definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi moratori e 

della maggiorazione di un decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge n. 689 

del 1981; 

- il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare 

entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, il quale essendo stato 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30 aprile 2019 è entrato in vigore il 1 

maggio 2019, sicché il termine entro il quale occorre deliberare è fissato al 29 giugno 

2019; 

- entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia 

mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune; 

 

Considerato che: 

- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al 

fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i 

debitori interessati; 

- la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, offrendo la 

possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi 

amministrativi e di contenzioso, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere 

una riduzione significativa del debito grazie all’esclusione delle sanzioni. 

 

Ritenuto di approvare la definizione agevolata di tutte le entrate, anche tributarie, non 

riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento notificati negli anni dal 2000 

al 2017. 

 

Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in 

generale. 

 

Ritenuto di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione 

agevolata delle  entrate comunali  non  riscosse a  seguito  della  notifica  di  ingiunzioni  di 

pagamento. 

 

Visto il parere tecnico del Responsabile dell’Area Tributi; 

 

Visto il parere contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

 

 



PROPONE CHE IL CONSIGLIO DELIBERI 

 

 

1. di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata 

delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di 

pagamento; 

2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, 

saranno pubblicati entro trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del 

Comune; 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, 

ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. 

n.446 del 1997; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.        

 

 

Durante l'illustrazione della proposta da parte del Sindaco giunge in aula e siede fra i banchi del Consiglio il 

Consigliere Lepore Enrico. 

 

Non essendoci ulteriori interventi e/o osservazioni, si procede alla votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA e ESAMINATA la proposta su estesa 

 

ATTESA la competenza di questa Assise 

 

Consiglieri presenti 9 Votanti 9 

 

Favorevoli per alzata di mano num. 9  

 

 

     DELIBERA 

 

1. di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata 

delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di 

pagamento; 

2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, 

saranno pubblicati entro trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del 

Comune; 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, 

ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. 

n.446 del 1997; 

 4.di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

 comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

ai sensi dell’articolo 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sulla 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto il sottoscritto esprime il seguente  parere: 

FAVOREVOLE 

 

 

Data 24.06.2019                                   

                                                                         Il Responsabile dell’Area1° 

                                                                         F.to Dott. Marino Vittorio 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime, sul presente atto, il seguente parere di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – 

bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000: 

FAVOREVOLE 

 

 

Data 24.06.2019   

 

                                                                       Il Responsabile dell’Area1° 

                                                                       F.to Dott. Marino Vittorio 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

             

          IL  SINDACO                                                           IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                   F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, lì 15.07.2019                                                              

                                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………………. , essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al 

......................................... 

 

Dalla Residenza comunale, lì  15.07.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  15.07.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

          

         Responsabile dell’area II^  

 

  con onere della relativa procedura attuativa. 

 

        Lapio, lì   15.07.2019           

 

                                                                                     F. to il responsabile dell'area I^ 

                                                                                     F. to il responsabile dell’area II^ 

 
 


